
1 
 

Mgr. BcA. Pavel Kučera:  ZNAKOSLED V ČESKÉM ZNAKOVÉM JAZYCE  
 
 
Známe z českého jazyka: 

- subjektu (S) (podmětu; větný člen, jemuž se v přísudku přisuzuje nějaký děj, stav 
apod.); 

- verba (V) (slovesa; větný člen, který určuje povahu věty a jehož hlavní funkcí je tvořit 
základ přísudku)  

- objektu (O) (předmětu; jmenný člen věty, který děj verba zasahuje).  
 
 
Mějte na paměti! 
 

• S – O – V  
 

• MÍSTO – S – V  
� Láhev je na stole.   STŮL(místo)+SZ+LÁHEV 
� Auto jede po mostě.  MOST(místo)+AUTO(KLF-jede) 

 
• Čas – S – V  

� Byl jsem ve škole v pondělí. PONDĚLÍ+ŠKOLA+JÁ+BYLO 
 

• Zájmena přivlastňovací, přídavná jména, číslovky – stojí vždy za podstatná jména 
� Moje maminka.  MOJE+MAMINKA 
� Modré oči.   OČI+MODRÉ 
� 4 jablka.   JABLKO+4 

 
• Tázací zájmeno (KDO, CO, KTERÝ, PROČ…) vždy na konci věty. Někdy je to i na 

začátku věty, ale na konci určitě. 
� Jaké je tvé povolání?   POVOLÁNÍ+TVOJE+TYP+CO? 

 
• Modální sloveso za plnohodnotným slovesem. 

� Nesmíš ho budit!  BUDIT+NESMÍŠ! 
 

• Spirála  
� V Německu postavili nový dům v centru hlavního města. 

NĚMECKO+HLAVNÍ MĚSTO+BERLIN+CENTRUM+DŮM+NOVÝ+POSTAVIT 
 

• Negace věty (zápor vždy na konci věty). 
� Prosím, abyste nikam nechodili!  PROSÍM+CHODIT+NE! 

 
• TÉMA – RÉMA (stará informace navazuje na novou informaci) 

 
• Rétorická otázka. 

� VČERA+JÁ+VIDĚT+CO…ŠKOLA+index(uvnitř)+PLAKÁT+NOVÝ
+VĚC+FILM 



2 
 

Př. 1: Inkorporace číslovek do základního znaku: DVA DNY, ČTYŘI MĚSÍCE.  
 
Př. 2: Inkorporace předmětu do slovesa: JÍST CHLÉB, JÍST JABLKO, MÝT SI OBLIČEJ, 
MÝT SI VLASY.  
 
Př. 3: Inkorporace klasifikátorů do sloves pohybu a umístění: AUTO JEDE DOPRAVA, 
AUTO JEDE DOLEVA.  
 
Př. 4: Inkorporace adverbiální informace (příslovce určení způsobu) do slovesa: JET-
AUTEM-RYCHLE, JET-AUTEM-POMALU.  
 
Př. 5: Inkorporace záporu do slovesa (u některých typů sloves): NEDAT někomu něco, 
NEPŘIJÍT.  
 
 
 



3 
 

Znakosled v oznamovacích větách  
 
 
Minulý týden jsem myl své auto.  
 
MINULÝ TÝDEN+(JÁ)+AUTO+MOJE+MÝT.  
 
Vrtulník dlouho létá na městem.  
 
MĚSTO+KLF:PLOCHY+VRTULNÍK+LÉTAT+DLOUHO.  
 
Minulý týden jsem myl své auto. 
 
[AUTO+MOJE]TOPIC+MINULÝ+TÝDEN+(JÁ)+MÝT 
 
Každý pátek si kupuji noviny. 
 
PÁTEK+SZ+NOVINY+KUPOVAT.  
 
Navštívím tě. 
 
NAVŠTÍVIT někoho (JÁ–TY).  
 
Navštívím ho. 
 
NAVŠTÍVIT někoho (JÁ–ON).  
 
Chlapec zavírá dveře. 
 
CHLAPEC+DVEŘE+ZAVÍRAT-KLF:držení  
 
Chlapec zavírá dveře.  
 
[DVEŘE]TOPIC+CHLAPEC+ZAVÍRAT- KLF:držení  
 
Muž fotí dům.  
 
MUŽ+DŮM+FOTIT  
 
Muž fotí dům.  
 
[DŮM]TOPIC+MUŽ+FOTIT  
 
Chlapec jí polévku.  
 
CHLAPEC+POLÉVKA+JÍST-KLF:držení lžíce  
 
Dívka utírá zrcadlo.  
 
 



4 
 

DÍVKA+ZRCADLO+UTÍRAT-KLF:držení prachovky (hadru)  
 
Ztratila se mi peněženka. 
 
[PENĚŽENKA+MŮJ]TOPIC+ZMIZET.  
 
NĚKDO+PENĚŽENKA+MŮJ+UKRÁST  
 
Auto je prodané. 
 
[AUTO+MŮJ]TOPIC+PRODAT+HOTOVO 
 
Telefon se už našel.  
 
[TELEFON+MŮJ]TOPIC+NAJÍT  
 
Chlapec strčil dívku.  
 
CHLAPEC+index:JI+DÍVKA+STRČIT  
 
Dívka strčila chlapce.  
 
DÍVKA+index:HO+CHLAPEC+STRČIT.  
 
Dívka s chlapcem někoho strčili.  
 
CHLAPEC+DÍVKA+index:JI/HO STRČIT  
 
Chlapec strčil dívku.  
 
[DÍVKA+index]TOPIC+CHLAPEC+index:JI/HO+DÍVKA+STRČIT  
 
V akváriu plavou ryby.  
 
AKVÁRIUM (RYBA)+PLAVAT-KLF:ryba  
 
Kočka sedí na židli.  
 
ŽIDLE+KOČKA+SEDĚT+KLF:kočka  
 
Mám mokré vlasy.  
 
VLASY+MŮJ+MOKRÉ  
 
Jsem učitel.  
 
JÁ+UČITEL  
 
 
 



5 
 

Jmenuji se Karel. 
 
JMÉNO+MŮJ+KAREL  
 
On je můj bratr.  
 
ON+BRATR+MŮJ  
 
Kočka je honěna psem. = Pes honí kočku. 
 
PES+KLF:zvíře+KOČKA+KLF:zvíře+HONIT  
 
 
 
 
 



6 
 

Znakosled v oznamovacích větách  
 
 
Příklady užití – jednoduché věty  
 
1. Chlapec fotí dívku na pláži.  
 
PLÁŽ(místo)+CHLAPEC+index+DÍVKA+FOTO 
 
2. Dnes večer se můžeme buď dívat na televizi, nebo jít do kina.  
 
MY+SPOLU+DNES+VEČER+TELEVIZE+DÍVÁ\KINO+JÍT(tam) 
 
3. Kluk dává mamince květiny.  
 
KLUK+index+MÁMA+KVĚTINA(KLF a směr) 
 
4. Marii se líbí Pavel.  
 
MARIE+index+PAVEL+LÍBÍ 
 
5. Pavlovi se líbí Marie.  
 
PAVEL+index+MARIE+SZ 
 
6. Každý neslyšící rozumí perfektně psané češtině.  
 
NESLYŠÍCÍ+KAŽDÝ+ČESKY+PSÁT+ROZUMÍ+PERFEKTNĚ 
 
7. Můžu tu na tebe počkat půl hodiny.  
 
JÁ+index+TEBE+POČKAT+MŮŽU+PŮLHODINA 
 
8. Můj první manžel byl hrozně nepořádný.  
 
MANŽEL+MŮJ+PRVNÍ+NEPOŘÁDEK+HROZNÝ 
 
9. Tvého nového ředitele, toho znám velmi dobře.  
 
ŘEDITEL+TVOJE+NOVÝ+JÁ+ZNÁM+MOC+DOBŘE 
 
10. Ten dům jsme prodali za 5 milionů.  
 
DŮM+TEN+PRODAT+5MILIONŮ 
 
11. Okna jsme před Vánocemi vůbec nemyli.  
 
OKNA+KLF+VÁNOCE+PŘED+NEUMÝVAT+VŮBEC 
 
 



7 
 

12. Nikdy už tam nepůjdu.  
 
PŘÍŠTĚ+TAM(index)+UŽ+NIKDY 
 
 
12. komentář: Pokud chce mluvčí ve své výpovědi vyjádřit zápor lexikálně (např. užitím 
znaků NIKDY, VŮBEC, NEMOCI), pak bývá tento znak až na konci věty. Ani v těchto 
případech nelze ze sdělení eliminovat nemanuální vyjádření záporu (svraštělé obočí, kroucení 
hlavou), je povinnou součástí všech výpovědí vyjadřujících negaci. 
  



8 
 

Znakosled v oznamovacích větách  
 
 
Příklady užití – složené věty 
 
1. Dnes odpoledne musíme výlet zrušit, protože prší.  
 
DNES+ODPOLEDNE+VÝLET(rétorická otázka)++ZRUŠIT+MUSET+DŮVOD+PRŠÍ 
 
2. Pokud bude venku odpoledne pršet, musíme výlet zrušit.  
 
VENKU+PRŠÍ+ODPOLEDNE (rétorická otázka)+VÝLET+ZRUŠIT+MUSET 
 
2. komentář: „Pokud je ve výpovědi mluvčího obsažena podmínka, je ta část výpovědi, která 
ji nese, v českém znakovém jazyce signalizována nakloněním těla mluvčího dopředu a 
mimikou, zvednutým obočím a svraštělým čelem. Druhá část výpovědi je odlišena tím, že se 
tělo mluvčího vrátí do (neutrální) pozice a v jeho obličeji je možno zaznamenat neutrální 
mimiku. 
 
3. Kolikrát jsem ti to už opakoval, že si máš ve svém pokoji uklízet.  
 
UŽ+KOLIKRÁT+OPAKOVAT+POKOJ+TVŮJ(index)+UKLÍZET+BĚŽ 
 
4. Ještě jsi mi nevrátil film, který jsem ti půjčil před dvěma měsíci.  
 
FILM(index)+2MĚSÍCE+PŘED+PŮJČIT+VRÁTIT+SZ(nebylo vrátit) 
 
5. Chlapec cestou do školy běžel na tramvaj, upadl a zlomil si nohu.  
 
CHLAPEC+ŠKOLA+TRAMVAJ(KLF)+BĚHAT+SPADL+NOHA+ZLOMIT 
 
6. Nemohl jsem jít na koupaliště, protože jsem byl nemocný.  
 
KOUPALIŠTĚ(místo)+JÍT+NEMOHL+DŮVOD+NEMOCNÝ+JÁ+BYLO 
 
7. Chlapec hodil míč do zahrady a rozbil tam okno.  
 
CHLAPEC+ZAHRADA(KLF)+MÍČ+HODIT+OKNO+TAM(index)+ROZBIT 
 
8. Já vím, tahle levná sluchadla nejsou kvalitní. Musím si koupit lepší.  
 
SLUCHADLO+LEVNÉ+KVALITA+NENÍ+VÍM. MUSET+KOUPIT+LEPŠÍ 
 
9. Kdo se chce studovat na vysoké škole, musí úspěšně složit přijímací zkoušky a předložit 
maturitní vysvědčení.  
 
KDO+ŠKOLA+VYSOKÝ+STUDOVAT+CHCE: 
     za prvé – PŘIJÍMAT+ZKOUŠKA+UDĚLAT 
     za druhé – MATURITA+VYSVĚDČENÍ+ODEVZDAT 
 



9 
 

10. Žák byl pokárán učitelem, protože zase zaspal.  
 
ŽÁK+UČITEL+index+KÁRAT+DŮVOD+SPÍ+OPĚT 
 
11. Neslyšící seděli v sále tak, aby viděli, kdo přichází.  
 
SÁL(místo)+NESLYŠÍCÍ+SEDĚT(KLF)+VIDĚT+DOBŘE+KDO+PŘÍJDE 
 
12. Když jsem byla malý, nechápal jsem rodiče, proč s takovou chutí jezdí na chatu, jdou na 
procházku nebo pracují na zahradě.  
 
JÁ+DÁVNO+MALÝ+VIDĚL+RODIČE+SNAŽÍ+CHALUPA+JEZDIT+PROCHÁZKA(chodi
tKLF)+ZAHRADA+PRACOVAT+JÁ+DÍVAT+NACHÁPE 



10 
 

Znakosled v tázacích větách  
 
Kdo má domácí úkol? 
 
ÚKOL+DOMÁCÍ+MÍT+[KDO]+OTÁZKA  
 
Odkud to víš? 
 
VĚDĚT+[ODKUD]+OTÁZKA  
 
Kdo se ti líbí? 
 
[KDO]+OTÁZKA+LÍBIT+[KDO]+OTÁZKA  
 
Z kterého místa je dobře vidět? 
 
[KDE]+OTÁZKA+MÍSTO+VID ĚT+DOBŘE+[KDE]+OTÁZKA  
 
Jana byla včera v kině.  
 
VČERA+JANA+KINO+BYLO.  
 
Byla Jana včera v kině? 
 
[VČERA+JANA+KINO+BYLO]+OTÁZKA.  
 
Miluji t ěstoviny, protože jsem Ital. 
 
TĚSTOVINY+MÍT+RÁD+[PROČ] RÉTORICKÁ OTÁZKA,+JÁ+ITAL  
 
Zveme vás 10. listopadu 2007 do Národního domu na Smíchově na ples neslyšících.  
 
POZVAT někoho (JÁ-VÁS)+PLES+NESLYŠÍCÍ+[KDE] RÉTORICKÁ OTÁZKA, 
NÁRODNÍ+DŮM+SMÍCHOV+[KDY] RÉTORICKÁ OTÁZKA, LISTOPAD+DESÁTÝ  
 
Nemám rád česnek.  
 
JÁ+[MÍT RÁD]+NEGACE+[CO] RÉTORICKÁ OTÁZKA, ČESNEK  
 
 



11 
 

Znakosled v tázacích větách  
 

Příklady užití – otázky zjišťovací 
 
1. Půjdeš večer do kina?  
 
VEČER+KINO+PŮJDEŠ? 
 
2. Byli jste minulý týden na tom tlumočeném koncertě?  
 
KONCERT+TLUMOČIT+MYNULÝ TÝDEN+BYLO? 
 
3. Miluješ mě ještě?  
 
MILUJEŠ+MNE(index)+DÁL? 
 
4. Umíš hrát na kytaru?  
 
KYTARA(KLF)+UMÍŠ? 
 
5. Znáš toho muže, co stojí támhle v rohu?  
 
MUŽ+ROH+STOJÍ+ZNÁŠ? 
 
6. Opravdu nepotřebuješ pomoc?  
 
POMOC+NEPOTŘEBUJEŠ+PRAVDU? 
 
7. Platí, že je zítřejší výlet zrušený?  
 
VÝLET+ZÍTRA+ZRUŠIT+PLATÍ? 
 
8. Můžeme se sejít až zítra?  
 
SPOLU+ZÍTRA+SEJÍT+MŮŽU? 
 
9. Poslal jsi už dopis babičce?  
 
DOPIS+BABIČKA+POSLAT+UŽ? 
 
10. Máš přehrávač DVD?  
 
DVD+PŘEHRÁVAČ(KLF)+MÁŠ? 
 
11. Viděl jsi film Troja?  
 
FILM+JMÉNO+TROJA+VIDĚL? 
 
12. Prosím tě, můžeš mi půjčit tvé poznámky?  
 
PROSÍM+POZNÁMKA+TVOJE(index)+PŮJČIT+MŮŽEŠ? 



12 
 

Znakosled v tázacích větách  
 
 
Příklady užití – otázky vylučovací 
 
1. Tvoji rodiče jsou slyšící, nebo neslyšící?  
 
RODIČE+TVOJE+SLYŠÍCÍ\NESLYŠÍCÍ? 
 
2. Chceš kávu, nebo čaj?  
 
KÁVA\ČAJ+CHCEŠ+CO? 
 
3. Půjdeš na procházku, nebo si budeš doma číst?  
 
TY+PROCHÁZKA\DOMA+ČÍST+BUDEŠ+CO? 
 
4. Jak dlouho jsi byl v Alpách? Týden, nebo 14 dní?  
 
HORA+ALPY+BYLO+DLOUHO+TÝDEN\14DNÍ? 
 
5. Na Vánoce budete doma, nebo na chalupě?  
 
VÁNOCE+BUDE+DOMA\CHALUPA+PRYČ? 
 
6. Chcete psát test dnes, nebo až příští týden?  
 
TEST+PSÁT+CHCEŠ+DNES\PŘÍŠTÍ TÝDEN? 
 
7. Mám přijít k tobě, nebo ty přijdeš ke mně?  
 
JÁ+K VÁM\TY+K NÁM+CO? 
 
8. Je znakový jazyk mezinárodní, nebo není?  
 
ZNAKOVÝ JAZYK+V TOM(SZ)+MEZINÁRODNÍ+ANO\NE? 
 
9. Tvůj otec je ředitel, nebo zástupce ředitele?  
 
OTEC+TVŮJ+V TOM(SZ)+ŘEDITEL\ZÁSTUPCE+CO? 
 
10. Umíš lépe anglicky, nebo německy?  
 
TY+UMÍŠ+ANGLICJY\NĚMECKY+LEPŠÍ+KTERÝ? 
 
11. Komu mám vrátit klíč? Tobě, nebo na vrátnici?  
 
KLÍČ+VRÁTIT+KDO? TY\VRÁTNICE+CO? 
 
 



13 
 

12. Která banka nabízí lepší služby? Komerční banka, nebo e-Banka?  
 
BANKA+TYP+SLUŽBA+NABÍZET+LEPŠÍ+KOMERČNÍ BANKA+e-BANKA+KTERÝ? 
 
Komentář k otázkám vylučovacím: V otázkách vylučovacích se můžeme setkat i se 
slovosledem, v němž je po možnostech výběru, které mluvčí nabízí, artikulován na konci 
otázky ještě znak CO. Jeho užití záleží na významu dané otázky.  
 
 



14 
 

Znakosled v tázacích větách  
 
 
Příklady užití – otázky doplňovací 
 
1. Koho půjdeš navštívit?  
 
TY+NÁVŠTEVA+KDO? 
 
2. Kde jsi? Už tu na tebe čekám 2 hodiny.  
 
UŽ+TEBE+ČEKAT+2 HODINY. KDE+BYL? 
 
3. Jaké je dnes počasí?  
 
DNES+POČASÍ+CO? 
 
4. Který kolektivní sport máš rád?  
 
SPORT+TYP+KOLEKTIV+MÁŠ+RÁD+CO? 
 
5. Čím jsi chtěl být, když jsi byl ještě malý kluk?  
 
TY+DÁVNO+MALÝ+POVOLÁNÍ+CHTĚL+CO? 
 
6. Proč jsi včera nebyl ve škole?  
 
VČERA+TY+ŠKOLA+NEBYLO+PROČ? 
 
7. Jak komunikují neslyšící rodiče se slyšícími dětmi?  
 
RODIČE+NESLYŠÍCÍ+DĚTI+SLYŠÍCÍ+KOMUNIKUJE+JAK? 
 
8. Co se stalo?  
 
STALO+CO? 
 
9. Kam pojedeš letos na dovolenou?  
 
LETOS+DOVOLENÁ+POJEDE+KAM? 
 
10. Odkud jsi?  
 
ODKUD(SZ)? 
 
11. Kam jsi položil tu knihu?  
 
KNIHA+POLOŽIT+KDE? 
 
 



15 
 

12. Jaké je tvé povolání?  
 
POVOLÁNÍ+TVOJE+TYP+CO? 
 
Komentář k otázkám doplňovacím: U některých příkladů otázek doplňovacích jste si mohli 
všimnout, že po tázacím slovu mluvčí artikuluje ještě zájmenný znak (např. TY). Jeho funkcí 
je v těchto případech navázání kontaktu s adresátem.  
 



16 
 

Znakosled v přacích větách 
 
 
Kéž by napadl sníh o Vánocích.  
 
DOUFAT+VÁNOCE+SNÍH+PADAT+BUDE.  
 
Kdyby tak zapršelo.  
 
DOUFAT+PRŠÍ 
 
Kéž bychom na MS v hokeji opět vyhráli první místo.  
 
HOKEJ+MS+ČESKÁ+ZASE+PRVNÍ MÍSTO+VYHRÁT+CHCI 
 
Kdyby už tak byly Vánoce.  
 
VÁNOCE+UŽ+CHCI 
 
Tak ať to zítra dobře dopadne.  
 
DOUFÁM+ZÍTRA+DOPADNE+DOBŘE 
 
Brzy se uzdrav! 
 
DOUFÁM+ZDRAVÝ+BRZY 
 
Kéž by nás mohli navštívit.  
 
RÁD+NÁVŠTĚVA+K NÁM 
 
Škoda, že bydlí tak daleko.  
 
BYDLET+DALEKO+ŠKODA 
 
Ať tam raději nechodí!  
 
CHODIT+TAM+RADŠI+UŽ+NE 
 
Kéž by vyprávěl o Londýně.  
 
RÁD+VAPRÁVĚT+MNĚ+VĚC+LONDÝN 
 
 Tohle se nemělo stát!  
 
TOHLE+STÁLO+NEMÁ(být) 
 
Kéž by byl přijat na vysokou školu!  
 
PŘEJI+ON+ŠKOLA+VYSOKÁ+POVEDLO+PŘIJAT 



17 
 

 
Kéž by tak ještě přišel Karel.  
 
CHCI+TAKÉ+KAREL+PŘIJÍT 
 
 



18 
 

Znakosled v rozkazovacích větách 
 
 
Počkej! 
 
[POČKAT]ROZKAZ.  
 
Ať ti to učitelka vysvětlí!  
 
UČITELKA+TOBĚ+VYSVĚTLIT! 
 
Počkej před školou!  
 
ŠKOLA+KLF+POČKAT! 
 
Polož krabici na skříň!  
 
KRABICE(KLF)+SKŘÍŇ(KLF)+POLOŽIT! 
 
Udělej úkoly!  
 
ÚKOL+PSÁT+BĚŽ! 
 
Přijďte k nám příští týden na návštěvu.  
 
PŘÍŠTÍ TÝDEN+NÁVŠTĚVA+PŘJÍT(index)! 
 
Prosím, abyste nikam nechodili!  
 
PROSÍM+CHODIT+NE! 
 
Sedni!  
 
SEDĚT! 
 
Podej mi tu knihu!  
 
KNIHA+TU+PODAT! 
  
Nepij tu vodu!  
 
VODA+TU+PÍT+NESMÍŠ! 
 
Vyberte nejlepší mobil v anketě Mobil roku 2007.  
 
INFO+SOUTĚŽ+VĚC+MOBIL+ROKU 2007+VY+NEJLEPŠÍ+VYBRAT! 
 
Napiš konečně babičce dopis.  
 
NO+DOPIS+PSÁT+BABIČKA+UŽ! 



19 
 

 
Postup práce s databázemi: 1) Připojte se k databázi, 2) vyberte nastavení databáze, 3) uložte 
změny do databáze, 4 ) odpojte se od databáze.  
 
POČÍTAČ+PRÁCE+POSTUP+UDĚLAT+CO 
   za prvé – OTEVŘÍT 
   za druhé – NASTAVIT+VYBRAT 
   za třetí – ZMĚNA+ULOŽIT 
   za čtvrté – ZAVŘÍT 
 
 



20 
 

Cvičení 1:  
 
Uvedené věty „přeložte“ do českého znakového jazyka.  
 
1. Prozradil mi její tajemství.  
 
 
 
2. Vše, co říkala, byla pravda.  
 
 
 
3. Koho jsi viděl?  
 
 
 
4. Vždycky chodí spát v jedenáct hodin.  
 
 
 
5. Byla jsi v Americe dvakrát, nebo třikrát?  
 
 
 
6. Mám dát babičce k narozeninám láhev červeného vína?  
 
 
 
7. Buď zticha! Dívám se na zprávy.  
 
 
 
8. Kéž bych byla na tvém místě.  
 
 
 
9. Jestli bude špatné počasí, nebude chtít řídit.  
 
 
 
10. Přestaňte se hádat!  
 
 
 
11. Co budeš dělat, když vyhraješ 1 milion?  
 
 
 
12. Včera jsem šel k lékaři, protože jsem potřeboval potvrzení.  



21 
 

Cvičení 2:  
 
Vyberte z možností a), b), c) správný překlad (přepis pořadí jednotlivých znaků) české věty 
do českého znakového jazyka.  
 
1. Udělej si to sám, když jsi tak chytrý.  

a) TY CHYTRÝ SÁM UDĚLAT  
b) UDĚLAT SÁM TY CHYTRÝ  
c) SÁM CHYTRÝ UDĚLAT TY  

 
2. V sobotu jsme šli s bratrem do kina.  

a) SOBOTA KINO BYLO SPOLU BRATR  
b) BRATR SPOLU KINO SOBOTA JÍT BYLO  
c) SOBOTA BRATR SPOLU KINO JÍT BYLO  

 
3. Lingvistika je povinná pro všechny studenty cizích jazyků.  

a) LINGVISTIKA POVINNOST VŠECHNY STUDENTY CIZÍ JAZYK  
b) LINGVISTIKA POVINNOST VŠECHNY KDO STUDENT CIZÍ JAZYK  
c) LINGVISTIKA POVINNOST STUDENT CIZÍ JAZYK VŠECHNY  

 
4. Rád se dívám na televizi, ale raději čtu knihy.  

a) JÁ TELEVIZE DÍVAT RÁD ALE VÍC RÁD KNIHA ČÍST.  
b) JÁ RÁD DÍVAT TELEVIZE ALE RÁD VÍC ČÍST KNIHA.  
c) JÁ DÍVAT TELEVIZE RÁD, ALE KNIHA ČÍST RÁD VÍC.  

 
5. Venku na tebe čeká nějaký muž.  

a) VENKU index:TEBE MUŽ NĚJAKÝ ČEKAT.  
b) VENKU MUŽ TY ČEKAT.  
c) VENKU MUŽ NĚJAKÝ index:TEBE ČEKAT.  

 
6. Proč je dnes schůze?  

a) DNES PROČ SCHŮZE?  
b) SCHŮZE DNES PROČ?  
c) PROČ SCHŮZE DNES?  

 
7. Na jaké filmy chodí?  

a) ONA FILM CHODIT JAKÝ?  
b) ONA FILM CHODIT CO?  
c) ONA FILM CHODIT TYP CO?  

  
8. Nemusíme odjet dnes.  

a) DNES MY ODJET NEMUSET.  
b) NEMUSET MY ODJET DNES.  
c) ODJET NEMUSET MY DNES.  

 
9. Ztratil jsi někdy peníze?  

a) TY NĚKDY PENÍZE ZTRATIT BYLO?  
b) TY PENÍZE NĚKDY ZTRATIT BYLO?  
c) BYLO TY PENÍZE ZTRATIT NĚKDY?  



22 
 

10. Učitelka říká, že nám dá v pondělí test.  
a) UČITELKA ŘICT:mně TEST DÁT:nám PONDĚLÍ  
b) UČITELKA ŘÍCT:mně TEST PONDĚLÍ DÁT:nám.  
c) UČITELKA ŘÍCT:mně PONDĚLÍ TEST DÁT:nám  

 
11. Co bys dělal, kdybys byl na mém místě?  

a) KDYBY VYM ĚNIT (já-ty) TY DĚLAT CO  
b) CO KDYBY TY DĚLAT VYM ĚNIT (já-ty)  
c) CO TY DĚLAT KDYBY VYM ĚNIT (já-ty)  

 
12. Auto bylo řízeno opilým mužem.  

a) AUTO BYLO ŘÍDIT MUŽ OPILÝ  
b) MUŽ OPILÝ AUTO ŘÍDIT BYLO  
c) OPILÝ AUTO ŘÍDIT MUŽ BYLO  

 



23 
 

Cvičení 3:  
 
Doplňte tabulku a zkuste si to ukázat před zrcadlem: 
 
 PAMATOVAT JÁ+VIDĚT+HO OBRAZ+MALOVAT 
Kladné oznámení PAMATOVAT   
Záporné oznámení NEPAMATOVAT   
Otázka – doplňovací PAMATUJEŠ CO?   
Otázka – zjišťovací PAMATUJEŠ?   
Řečnická otázka JÁ PAMATOVAT 

CO?(rétorická 
otázka)…… 

  

Rozkazovací PAMATOVAT!   
 



24 
 

Slovosled – Cvičení 1: Uvedené věty „přeložte“ do českého znakového jazyka.  
 
1. Prozradil mi její tajemství.  
 
 TAJEMSTVÍ+JEJÍ+PROZRADIT(index) 
 
2. Vše, co říkala, byla pravda.  
 
 DÍVKA+VŠECHNO+VYPRÁVĚT+PRAVDA 
 
3. Koho jsi viděl?  
 
 TY+VIDĚL+KDO? 
 
4. Vždycky chodí spát v jedenáct hodin.  
 
 ON+SPÁT+SZ+11 HODIN 
 
5. Byla jsi v Americe dvakrát, nebo třikrát?  
 
 AMERIKA+TY+JET+BYLA+2KRÁT\3KRÁT? 
 
6. Mám dát babičce k narozeninám láhev červeného vína?  
 
 BABIČKA+NAROZENINY+DÁT+VÍNO(LÁHEV-KLF)+ČERVENÝ? 
 
7. Buď zticha! Dívám se na zprávy.  
 
 TICHO! JÁ+ZPRÁVA+DÍVÁ 
 
8. Kéž bych byla na tvém místě.  
 
 VYMĚNIT(KLF)+CHCI 
 
9. Jestli bude špatné počasí, nebude chtít řídit.  
 
 POČASÍ+ŠPATNÉ+ON+ŘÍDIT+NEBUDE 
 
10. Přestaňte se hádat!  
 
 HÁDAT+PŘESTAT! 
 
11. Co budeš dělat, když vyhraješ 1 milion?  
 
 TY+VYHRÁT+1 MILION+DĚLAT+BUDEŠ+CO? 
 
12. Včera jsem šel k lékaři, protože jsem potřeboval potvrzení.  
 
 VČERA+LÉKAŘ+BYLO+PROČ+POTVRZENÍ+POTŘEBUJE 
 



25 
 

Slovosled – Cvičení 2: Vyberte z možností a), b), c) správný překlad (přepis pořadí 
jednotlivých znaků) české věty do českého znakového jazyka.  
 
1. Udělej si to sám, když jsi tak chytrý.  

d) TY CHYTRÝ SÁM UDĚLAT  
e) UDĚLAT SÁM TY CHYTRÝ  
f) SÁM CHYTRÝ UD ĚLAT TY  

 
2. V sobotu jsme šli s bratrem do kina.  

d) SOBOTA KINO BYLO SPOLU BRATR  
e) BRATR SPOLU KINO SOBOTA JÍT BYLO  
f) SOBOTA BRATR SPOLU KINO JÍT BYLO  

 
3. Lingvistika je povinná pro všechny studenty cizích jazyků.  

d) LINGVISTIKA POVINNOST VŠECHNY STUDENTY CIZÍ JAZYK  
e) LINGVISTIKA POVINNOST VŠECHNY KDO STUDENT CIZÍ JAZYK  
f) LINGVISTIKA POVINNOST STUDENT CIZÍ JAZYK VŠECHNY  

 
4. Rád se dívám na televizi, ale raději čtu knihy.  

d) JÁ TELEVIZE DÍVAT RÁD ALE VÍC RÁD KNIHA ČÍST.  
e) JÁ RÁD DÍVAT TELEVIZE ALE RÁD VÍC ČÍST KNIHA.  
f) JÁ DÍVAT TELEVIZE RÁD, ALE KNIHA ČÍST RÁD VÍC.  

 
5. Venku na tebe čeká nějaký muž.  

d) VENKU index:TEBE MUŽ NĚJAKÝ ČEKAT.  
e) VENKU MUŽ TY ČEKAT.  
f) VENKU MUŽ N ĚJAKÝ index:TEBE ČEKAT.  

 
6. Proč je dnes schůze?  

d) DNES PROČ SCHŮZE?  
e) SCHŮZE DNES PROČ?  
f) PROČ SCHŮZE DNES?  

 
7. Na jaké filmy chodí?  

d) ONA FILM CHODIT JAKÝ?  
e) ONA FILM CHODIT CO?  
f) ONA FILM CHODIT TYP CO?  

  
8. Nemusíme odjet dnes.  

d) DNES MY ODJET NEMUSET.  
e) NEMUSET MY ODJET DNES.  
f) ODJET NEMUSET MY DNES.  

 
9. Ztratil jsi někdy peníze?  

d) TY NĚKDY PENÍZE ZTRATIT BYLO?  
e) TY PENÍZE NĚKDY ZTRATIT BYLO?  
f) BYLO TY PENÍZE ZTRATIT NĚKDY?  

 
10. Učitelka říká, že nám dá v pondělí test.  



26 
 

d) UČITELKA ŘICT:mně TEST DÁT:nám PONDĚLÍ  
e) UČITELKA ŘÍCT:mně TEST PONDĚLÍ DÁT:nám.  
f) UČITELKA ŘÍCT:mn ě PONDĚLÍ TEST DÁT:nám  

 
11. Co bys dělal, kdybys byl na mém místě?  

d) KDYBY VYM ĚNIT (já-ty) TY D ĚLAT CO  
e) CO KDYBY TY DĚLAT VYM ĚNIT (já-ty)  
f) CO TY DĚLAT KDYBY VYM ĚNIT (já-ty)  

 
12. Auto bylo řízeno opilým mužem.  

d) AUTO BYLO ŘÍDIT MUŽ OPILÝ  
e) MUŽ OPILÝ AUTO ŘÍDIT BYLO  
f) OPILÝ AUTO ŘÍDIT MUŽ BYLO  

 



27 
 

Slovosled – Cvičení 3: Doplňte tabulku a zkuste to ukázat: 
 
 PAMATOVAT JÁ+VIDĚT+HO OBRAZ+MALOVAT 
Kladné oznámení Pamatuji.   
Záporné oznámení Nepamatuji.   
Otázka – doplňovací Co pamatuješ?   
Otázka – zjišťovací Pamatuješ?   
Řečnická otázka Já si pamatuji co?……   
Rozkazovací Pamatuj si!   

 
 
 


